نقش قفقاز در روابط ایران و روسیه در دوره دوم حکومت صفویه

(۱۱۳۵-۹۹۶ق/۱۷۲۳-۱۵۸۸م)

علی توکلیان^۱

زینب خسروجردی^۲

چکیده

منطقه قفقاز از نظر سیاسی و اقتصادی در قیاس با سایر مناطق، دارای ویژگی های برجسته ای همچون تنوع اقلیمی و جمعیتی، امتیاز استراتژیکی (وجود راه آبی ایجاد شده از تنگه بسفر، دریای مرمه و مدیترانه) و منابع سرشار مالی بود.

چنان که در سال ۱۴۹۱م. ۱۹۶۷ق. الکساندر پادشاه کاختی پسر گئورکی، سفیری را به دربار ایوان سوم، تزار روسیه با نامه ای حاوی تقاضای مربوط، به مسکو اعزام داشت. این اقدام گامی به سوی برقراری ارتباط با روسیه بود.

در سال ۱۵۶۳م. ۹۷۰ق. لوان شاه کاختی (۱۵۷۴-۱۵۱۸م.) از دولت روسیه درخواست کمک نمود. تزار مخوف نیز با ارسال نیروهایی به او پاسخ مثبت داد. اما شاه لوان توسط ایران تحت فشار قرار گرفته ناگزیر شد از نیروهای روسی بخواهد که از طریق قلعه های کاختی کشور را ترک کنند. الکساندر دوم پادشاه کاختی (۱۶۰۵-۱۵۷۴م.) پشتیبانی روسیه را در برابر دست اندازی های ایرانیان و ترکان عثمانی خواستار شد و در سال ۱۵۸۷م. ۹۹۵ق. از تزار روس قول مساعد همکاری گرفت (مرکز اسناد، ۱۳۸۰: ۱۰۱-۱۰۰).

جغرافیای تاریخی و طبیعی قفقاز

قفقاز منطقه ای در شمال رود ارس و اطراف رود کر و کوه های آرارات است که به مناطق ارمنستان، گرجستان، آذربایجان و داغستان تقسیم می شود. ارمنستان در آسیای غربی میان آذربایجان و عثمانی قرار دارد.

نایب مرزبان در بردعه به همراه گروهی از دیلمیان به مقابله با آنها پرداختند ولی به زودی مسلمانان شکست خورده و روس ها توانستند شهر بردعه را تصرف کنند (ابن اثیر، ۱۳۷۰: ۴۹۵۸). با وفات یارسالانو (۴۶۶ق.) تا عهد استیلای مغول (۶۲۰ق.) روسیه یک دوران سراسر هرج و مرج را گذراند.

ارتش باتو در سال ۶۳۳ق. ۱۲۳۶م. پس از عبور از کوه های اورال در محل کاما^۲ به بلغارها حمله برده و آنجا را ویران کرد و بعد از این ایالات روسیه یکی پس از دیگری تصرف شد (شانی توف، ۱۳۵۲: ۳۴). روسیه در طی یک مدت طولانی تحت سیطره خوانین مغول بود تا آن که در سال ۸۶۷ق. ایوان سوم (شاهزاده بزرگ مسکو) به سلطنت رسید. در سال ۸۸۰ق. ۱۴۷۵م. بین سید احمدخان کچی (حاکم مغولی سرای) و ایوان سوم جنگی در گرفت اگرچه زد و خوردی قطعی نبود، اما از آنجا که سید احمدخان در موقع بازگشت به سبب غنیمت بسیاری که

^۱ برای آگاهی بیشتر بنگرید به: *صوره الارض* ابن حوقل: ۸۸-۸۶

با خود می آورد مورد طمع تاتارهای مقیم سرزمین دون معروف به ایل شیبان واقع شد و او را در اواخر سال ۸۸۵ ق.م/۱۴۸۰م. به قتل رسانیدند و به سلطه بیش از دویست و پنجاه ساله مغول خاتمه دادند (ولتر، ۱۳۳۸: ۱۲۲). سلجوقیان، مغولان و تیموریان برای توسعه قلمرو خود قفقاز توجه ویژه ای داشتند.

هدف شیوخ صفوی از حمله به قفقاز بیشتر با هدف ایجاد شرایط برای آینده ای نه چندان دور برای تشکیل حکومتی در سایه قلمرو وسیع، جنگجویان بیشتر و ثروت فراوان در منطقه بود.

ولی شورشهای پیاپی در گرجستان، شاه عباس را مجبور نمود که بارها به آن منطقه لشکرکشی نماید و گاهی هم با خشونت تمام این شورشها را سرکوب کند. به ویژه که اختلافات میان گرجیان مسیحی و مسلمانان آن دیار مدت ها وجود داشته و باعث ناراحتی های شدیدی شده بود. دامنه‌ی این اختلافات سرانجام به آن جا کشید که در سال ۱۵۸۷م/۹۹۶ق.، حاکم گرجستان از ترس مسلمانان به روس ها پناه برد و از این دولت تقاضای کمک و تحت حمایتگی نمود. دولت روسیه نیز از اختلافات موجود در گرجستان سوءاستفاده کرده و با تحریکات دامنه دار

خود پیوسته آتش آن شورش ها را به نفع خود شعله ورتر می نمود (روشن ضمیر، ۱۳۵۲: ۱۸۳-۱۸۱).

گرجستان شرقی که به دو پادشاهی مستقل کارتلی و کاختی تقسیم شده بود، تا شروع جنگ ایران عثمانی در سال ۱۵۷۸م. / ۹۸۵ق. تابع ایران بود. اما در سال ۱۵۸۰م. / ۹۸۸ق. گرجستان شرقی حاکمیت عثمانی را پذیرفت و این موضوع به طور رسمی در قرارداد ۱۵۹۰م. / ۹۹۸ق. استانبول قید شد. همان طوری که گفته شد الکساندر دوم پادشاه کاختی در سال ۱۵۸۷م. / ۹۹۶ق. تابعیت روسیه را پذیرفت و شاه عباس با سکوت خود این عمل را تأیید کرد. الکساندر دوم سعی نمود پسر خود شاهزاده کنستانتین را که در زمان شاه طهماسب اول در سال ۱۵۷۴م. / ۹۸۲ق. به عنوان گروگان به دربار صفوی فرستاده بود (واله قزوینی، ۱۳۸۰: ۶۳۷). به کمک تزار روسیه به کاختی برگرداند اما از آن جا که این شاهزاده در ایران اسلام را پذیرفت و در دربار صفوی پرورش یافت و نیز از خدمتگزاران راستین شاه محسوب می گردید حاضر به بازگشت نبود و به همین دلیل شاه عباس این موضوع را نپذیرفت.

اما چون دولت روسیه بعد از مرگ بوریس گودونوف تا به سلطنت رسیدن میخائیل فئودورویچ (۱۶۱۳-۱۶۰۵ م.) دچار هرج و مرج داخلی شد (شانینوف، ۱۳۵۳: ۸۳)، در نتیجه توانایی لازم برای ایفای نقش در منطقه قفقاز را نداشت.

با به قدرت رسیدن میخائیل فئودورویچ میان گرجستان و روسیه سفیرانی رد و بدل شد چنان که بین سال های ۱۶۲۴-۱۶۱۳ م/۱۰۳۳-۱۰۲۲ ق. شاهد شورش های گسترده ای در منطقه گرجستان هستیم که تحریکات روسیه و عثمانی در این شورش ها مؤثر بوده است.

هرچند شاه عباس توانست این شورش ها را سرکوب کند، ولی گرایش فرمانروایان گرجستان به دولت روسیه همچنان ادامه داشت. چنان که در دوره شاه صفی در سال ۱۶۳۹ م/۱۰۴۹ ق. تیموراز (تیمورس) فرمانروای کاختی نسبت به تزار روس سوگند وفاداری یاد کرد (لاکهارت، ۱۳۴۴: ۶۴).

بطور کلی باید گفت سیاست آگاهانه‌ی شاه عباس از قبیل روابط دیپلماتیک مناسب وی با دولت روسیه و تسامح مذهبی او در منطقه قفقاز بیانگر شم سیاسی اش در امور حکومتداری می باشد، که چگونه از فرصت های به دست آمده نهایت استفاده را نموده است.

شاه صفی و گرجستان

می توان گفت که در این دوره تحریکات دولت روسیه برای ایجاد اغتشاش در منطقه گرجستان مؤثر بوده؛ زیرا که این دولت درصدد استفاده از این شورش ها در جهت منافع خود بوده است (روشن ضمیر، ۱۳۵۲: ۱۸۶).

پس از مرگ شاه عباس اول و به سلطنت رسیدن شاه صفی شورش های گرجستان که از دوره‌ی شاه عباس آغاز شده بود همچنان ادامه یافت. شورش شاهزاده‌ی گرجی، گئورکی ساکا آدزه مشهور به مورای در گرجستان در سال ۱۰۳۹ ق/۱۶۳۰ م و ترغیب مردم به جدایی و

استقلال از ایران موجب لشکرکشی شاه صفی به گرجستان شد که در اثر حمایت دولت عثمانی از موراوی، جنگ های متعددی بین ایران و عثمانی در این زمان پدید آمد.

شورش تیموراز (تهمورس) که از اواخر سلطنت شاه عباس در گرجستان آغاز شده بود، سرکوب شد و تهمورس با وساطت داودخان فرزند الله وردیخان مورد عفو قرار گرفت. با مرگ شاه عباس جانشین وی با ارسال منشور ولایت گرجستان را به تهمورس واگذار نمود (ترکمان منشی، ۱۳۱۷: ۷۲-۷۱ و ۱۱۱؛ اصفهانی، ۱۳۶۸: ۶۸).

اما سرانجام تهمورس در سال ۱۰۴۳ق. / ۱۶۳۳م. به همراه داود خان فرزند الله وردیخان علیه شاه صفی دست به شورش زد. داودخان او را به قتل عام قاجاریان و غارت گنجه وادار نمود.

اخبار این همدستی و یورش ها به شاه صفی رسید. شاه هر دو را عزل نمود و حکومت ایالت قراباغ را به محمدقلی خان زیاد اوغلی قاجار تفویض کرد و مناطق کاخت و کارتیل را به رستم خان واگذار کرد.

در همان اوایل حکومت او، بار دیگر حادثه ای رخ داد که تهمورس فراری در آن نقش داشت اما با تدبیر رستم خان خنثی شد. تهمورس از این ترفند نیز نتیجه ای نگرفت و در برخورد با رستم خان راه فرار در پیش گرفت.

شاه عباس دوم و تخریب قلعه های روسیه

بعد از مرگ شاه صفی، پسرش شاه عباس دوم در سال ۱۰۵۲ق. / ۱۶۴۲م. به سلطنت رسید. در دوران این پادشاه نخستین هیأت سفارت روسیه در سال ۱۰۵۳ق. / ۱۶۴۳م. جهت تبریک جلوس

شاه صفوی به ایران آمد. در *فوائد الصغویه* شرح این سفارت این گونه آمده است: «... همچنین ایلچیان اروس از راه تهنیت و مبارکباد جلوس میمنت مأنوس به درگاه معلی جهان پناه آمده، مقتضی الاطوار طریق معاودت به دیار خود پیمودند» (قزوینی، ۱۳۶۷: ۶۳؛ واله قزوینی، ۱۳۸۰: ۴۰۱).

تا این که شاه عباس متوجه این موضوع گردید و خسروخان بیگلربیگی شروان و حکام نواحی ایروان و قره‌باغ و اردبیل را مأمور کرد که قلعه‌های مذکور را ویران کنند و نیروهای نظامی روس‌ها را که از این قلعه‌ها محافظت می‌کردند از آن منطقه بیرون برانند (وحید قزوینی، ۱۳۲۹: ۱۶۰-۱۵۹، قزوینی، ۱۳۶۷: ۶۷؛ واله قزوینی، ۱۳۸۰: ۵۱۰-۵۰۸).

پس از این واقعه در سال ۱۰۶۴ ق. / ۱۶۵۴ م. سفیری به نام لوبانف روستوسکی از جانب تزار روس به ایران آمد و در همان سال به روسیه بازگشت. در کتاب *عباسنامه*، درباره‌ی این سفارت چنین آمده است که:

«...

ولی از آن جا که حملات قزاقان تقریباً هفت سال بعد (۱۰۷۱ق.) صورت گرفته است، حداقل در این مقطع زمانی روسیه خواهان ادامه‌ی روند روابط دوستانه‌ی خود با دولت ایران بوده است. بنابراین هدف اصلی سفارت روستوفسکی ایجاد صلح پایدار با دولت صفوی بود. به نظر می‌رسد مهدوی این سفارت را با سفارتی که در سال ۱۰۷۵ق./۱۶۶۴م. از روسیه به ایران آمده، اشتباه گرفته است. زیرا این سفارت با عملکردی که در دربار صفوی داشت مورد بی‌توجهی شاه عباس دوم قرار گرفت. وقتی تزار از رفتار پادشاه ایران نسبت به سفارت روس آگاهی یافت اقدام به تحریک قزاقان برای حمله به ایران نمود.

شاه عباس دوم و منطقه ی قفقاز

داغستان: قیام فرمانروایان سنی مذهب داغستان در سال ۱۰۷۰ق./۱۶۶۰م. یعنی جایی که ایرانیان از سال ۱۰۲۱ق./۱۶۱۲م. یک نوع سلطه ی صوری را اعمال می کردند برای شاه عباس اول و قوای نظامی اش گرفتاری ایجاد می کرد.

در شمال داغستان روس ها در اواخر قرن ۱۰ق. / ۱۶م. و اوایل ۱۱ق. / ۱۷م. کم کم به طرف رودخانه ی ترک پیشروی کرده بودند و در آن حوالی تأسیسات دفاعی و استحکامات متعددی برپا داشته بودند.

شاهزاده نشین اندری که به طرف جنوب ترک گسترده بود، در جهت شمال نوعی دولت پوشالی را تشکیل می داد.

در آغاز دهه ۱۰۶۰ق. خبرهایی به دربار صفوی مبنی بر ساخت استحکامات جدید روسیه در کنار رود قوین سو داده شد. گمان می رود که محرک این امر تهمورس حاکم کاختی بوده است که یکی از نواده های خود را در سال ۱۰۵۸ق. / ۱۶۴۸م. به دربار تزار آلکسی میخائیلویچ فرستاده بوده، این شاهزاده ی جوان دولت روسیه را وادار به ساختن این استحکامات نمود. هرچند در این زمان هندی ها لشکرکشی تازه ای را علیه ایران جهت پس گرفتن قندهار تدارک دیده بودند، اما شاه عباس تصمیم گرفت که تسلط خود را بر منطقه ی داغستان تثبیت کند و به همین منظور در سال ۱۰۶۳ق. / ۱۶۵۳م. سپاهی را به فرماندهی خسروخان بیگلربیگی شیروان و برخی فرمانروایان محلی داغستان به شمال داغستان روانه کرد و استحکامات روسیه را ویران کردند و بدین ترتیب سلطه ی ایرانیان بر داغستان جنبه ی قطعی به خود گرفت (لوفت، ۱۳۸۰: ۹۳-۹۲).

برابر سپاه کارتیلی دست به مقاومتی مایوسانه زد تا نیروی کمکی برسد؛ پس از آن که یکی از پسران تهمورس به نام داوود در این نبرد به دست یکی از فرماندهان رستم خان کشته شد، تهمورس دیگر چاره ای ندید جز آن که به ایمرتی بگریزد. تهمورس از همان ایمرتی می‌کوشید باز به جنگ با رستم خان ادامه دهد. اما نه از فرمانروای ایمرتی، الکساندر، و نه از تزار روسیه، آلکسی میخائیلوویچ، (که در سال ۱۰۶۳ ق. ۱۶۵۲م. توسط نوه ی خود، اراکل در سال ۱۰۶۷ق. ۱۶۵۷م. شخصاً کمک خواسته بود) کمک شایان ذکری دریافت نکرد که بتواند به صورت جدی نقشه های خود را دنبال کند (واله قزوینی، ۱۳۸۰: ۶۴۷-۶۵۲؛ لوفت، ۱۳۸۰: ۹۴-۹۵)

شاه سلیمان و قزاقان

از این دوره ایران در تعامل با همسایه ی شمالی دچار نقش انفعالی شد و این در حالی بود که دولت روسیه روند گذر به مرحله ی امپراطوری را می پیمود. بنابراین دولت روسیه به خوبی از اوضاع نابسامان داخلی ایران استفاده نمود و سیاست تجاوزکارانه ی خود را در این دوره آشکار کرد.

در سال ۱۰۷۸ق. / ۱۶۶۷م. پس از مرگ شاه عباس دوم، پسرش شاه سلیمان به سلطنت رسید. در سال ۱۰۷۹ق. به تحریک تزار آلکسی میخائیلوویچ، شش هزار قزاق در چهل کشتی که هرکدام با دو عراده توپ کوچک مسلح بودند به سرکردگی استنکارازین به داغستان و سواحل گیلان حمله بردند و دست به قتل و غارت زدند (لمب، ۱۳۶۷: ۷۱-۷۷؛ شاردن، ۱۳۴۵: ۲۰۳-۲۰۵).

شاه سلیمان که از رفتار جنایت آمیز قزاقان نسبت به مردم بیگناه خشمگین شده بود، از دربار روسیه تنبیه و سرکوب استنکارازین سرکرده ی قزاقان و همراهانش را خواستار شد. سرانجام این غائله با ایجاد اختلاف میان دولت روسیه و سرکرده ی قزاقان به پایان رسید. تزار

آلکسی قوایی را به فرماندهی شاهزاده یوری باریاتینسکی به مقر او فرستاد و استنکارازین در ناحیه ی سیمیرسک شکست خورد و به طرف دن گریخت، قزاق ها که از عواقب شورش خود ترسیده بودند وی را دستگیر و تسلیم تزار کردند و استنکارازین در سال ۱۰۸۲ ق. / ۱۶۷۱ م. در مسکو اعدام گردید (شانینوف، ۱۳۵۳: ۱۰۲).

پطر کبیر و قفقاز

از زمان پطر کبیر روسیه روز به روز نیرومندتر و پهناورتر می شد، در انتخاب سفیران تیزهوش و آراسته توجه بیشتری می شد و کسانی به این سمت انتخاب می شدند که با آداب و رسوم دیپلماسی آشنایی داشتند و هم چنین محتوای مأموریت آنان نیز تغییر یافت.

به حکام خود در گرجستان دستور داد که هرگونه اقدام نظامی از سوی روسیه در این منطقه بی پاسخ نماند (چولوخادزه، ۱۳۸۱: ۲۵)، ولی هنگامی که پطر کبیر گزارش ولینسکی را درباره ی اوضاع بحرانی ایران دریافت کرد. در اجرای برنامه های خود مصمم تر شد. همچنین باید گفت که پطر کبیر توانسته بود در سال ۱۷۱۸م./۱۱۳۰ق. وعده ی مساعدت و همکاری و ختانگ را دریافت کند و در سال بعد شمشال عادل گرای سر به اطاعت او نهاد.

ولینسکی در سال ۱۷۲۰م. / ۱۳۲۱ق. به مقر حکومت خود در حاجی طرخان رسید. قبل از این تاریخ یکی از افسران دریایی روسیه از سواحل دریای خزر و خود آن دریا نقشه برداری کرده بود و در سال ۱۷۲۱م.